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سومین اسکار سینمای ایران
»در سایه  سرو« پس از دو موفقیت اصغر فرهادی در آکادمی علوم و هنرهای سینمای آمریکا درخشید

 »شون بیکر « و فیلم او 
شگفتی سازان بزرگ »اسکار 2025« بودند

 بهرام عظیمی و علیرضا گلپایگانی 
 اثر مشترک ملایمی و سوهانی را شاهکار خواندند
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بازدید معاون توسعه روستایی 
رئیس جمهور از مؤسسه ایران

»درخت داری« مهم تر از »درختکاری«

 هفته درختکاری در ایران یکی از مناسبت های 
مهمی است که با هدف توجه هر چه بیشتر 
به درختان تعریف شده و هر سال گرامی داشته 
می شود. این توجه در آموزه های تاریخی و 
مذهبی این سرزمین ریشه دارد. پدران ما با 
آگاهی از ظرفیت های اقلیمی این سرزمین به 
ارزش درخت و رابطه انسان و طبیعت در شهرها 
پی برده و اتفاقاً در این عرصه پیشگام بوده اند. 
واژه »پردیس« که اکنون کاربردی جهانی یافته 
است، نشان از الفت ایرانیان شهرنشین با درخت 
و باغ از گذشته های دور دارد. اصول و چهارچوب 
صیانت از باغ های قدیمی ایرانی بیانگر توجه به 
محدودیت های اقلیمی و همچنین دربردارنده 
ارزش ها و اعتقادات ایرانیان است که به نظر 
می رسد طی چند دهه گذشته شاکله اصلی آن 
دستخوش تغییر و فراموشی شده است. نگاه 
کوتاه مدت در ایجاد فضاهای سبز شهری، کاشت 
چمن و درختان سریع الرشد غالباً غیربومی و 
در نهایت بی توجهی به محدودیت منابع آب و 

مختصات سرزمینی از پیامدهای این تغییر نگاه 
و غفلت اکولوژیک بوده است.

در کارکردهای کالبدی، فضاهای سبز به عنوان 
جداکننده فضای شهری به عنوان مانعی جدی 
برای جلوگیری از گسترش بی رویه شهرها 
کارکردهای  مبحث  در  می شوند.  محسوب 
اجتماعی، فضاهای سبز می توانند به محلی برای 
مناسبات جمعی تبدیل شده و موجبات تعلق 
خاطر مردم به محل سکونت و ارتقای اعتماد 
در جامعه را فراهم کنند. در موضوع کارکردهای 
محیط زیستی به عنوان مهم ترین مؤلفه اثرگذار، 
فضاهای سبز با ایجاد تعادل بخشی در متابولیسم 
شهر و ارائه خدمات اکوسیستمی همچون کاهش 
آلاینده های هوا، تعدیل جزایر حرارتی و تلطیف 
دمای محیط، کنترل رواناب ها و سیلاب های 
شهری و ترسیب و ذخیره کربن به ارتقای کیفیت 

زیست شهرها کمک می کنند.
اکنون شهرهای ما با وجود همه محدودیت های 
اقلیمی برای ایجاد تعادل میان محیط های 
مصنوع و طبیعی و ایجاد مکان هایی برای برقراری 
حداقل ارتباط میان شهروندان با طبیعت به 
فضاهای سبز مشجر نیاز دارند. به همین دلیل 
مدیریت پایدار فضاهای سبز شهری با اتکا به 
خرد تاریخی ایرانیان در مواجهه با زیست بوم و 
با تکیه بر شرایط جغرافیایی و کمبود منابع آب، 

موضوعی بسیار قابل تأمل است.

در چنین شرایطی »نگهداشت« درختان بیش 
از »کاشت« آنها حائز اهمیت خواهد بود. بر 
این اساس بازنگری در الگوی کشت درختان 
و استفاده از تنوع گونه ای سازگار با اقلیم یک 
الزام اجتناب ناپذیر است، الزامی که بیش از همه 
کمبود ذخایر آبی کشور پیش روی ما نهاده است.
پویش های مختلفی که طی سال های اخیر 
برای گسترش فرهنگ درختکاری در استان های 
کشور از سوی تشکل های مردمی و با هدف جلب 
مشارکت خیرخواهانه و داوطلبانه محیط زیستی 
رونق گرفته ، امیدوارکننده است. با وجود این 
در درختکاری های مناسبتی و مستمری که از 
سوی نهادهای دولتی یا پویش های مردمی انجام 
می شود، مراقبت و بقای درختان کاشته شده 

بسیار بیشتر از غرس نهال اهمیت دارد.
 با آنکه نباید فراموش کرد که همواره حفاظت از 
سرمایه های طبیعی شهرها مانند حفظ درختان 
کهنسال، باغات برجای مانده و رود دره ها بر 
اقدام برای درختکاری ارجح است، شاید بهتر 
باشد با گذشت چندین دهه از برگزاری مناسبت 
مرسوم درختکاری و در کنار همه تلاش هایی که 
برای توسعه کمی و افزایش سرانه فضای سبز 
در شهرها انجام می شود، موضوع حفاظت از 
عرصه های طبیعی شهر، کیفیت فضای سبز و 
انطباق آن با شرایط محیط زیستی و اقلیمی هم 

بیشتر مورد توجه قرار گیرد.

چند نکته درباره استیضاح

 در اولین روز ماه مبارک رمضان استیضاح وزیر 
محترم امور اقتصادی و دارایی دولت چهاردهم 
در دستور کار مجلس شورای اسلامی قرار گرفت. 
رئیس جمهوری مسعود پزشکیان برای دفاع 
از وزیر اقتصادش به میدان آمد و سنگ تمام 
گذاشت. این دفاع هم در جلسات و نشست های 
بررسی  از  پیش  روزهای  در  رئیس جمهوری 
استیضاح انجام شد و هم در روز بررسی استیضاح 
در مجلس. با وجود همه این تلاش ها، نتیجه 
آن شد که اکثریت نمایندگان محترم مجلس 

. ستند ا خو
شکی نیست که استیضاح حق مجلس شورای 
اسلامی است. اینکه مردم از گرانی حتی گرانی 
کالاهای اساسی رنج می برند امری روشن است و 
قابل چشم پوشی یا پنهان کردن نیست. نرخ دلار 
هم در بازار متغیر است و این هم واقعیتی است 

که همه بر آن اذعان دارند.
به رغم همه اینها که برشمرده شد و صاحب 
این قلم هم به آن معترف است، مسائلی وجود 
دارد که پرداختن به آنها ما را به ریشه های این 
واقعیت های تلخ اقتصادی می رساند. به عنوان 
مثال، یک سؤال این است که مقصران اصلی 
نابسامانی اقتصاد در ایران اسلامی چه کسانی 
هستند؟ آیا همه بار گناه این وضعیت غیرقابل 
قبول بر عهده وزیر اقتصاد دولت چهاردهم بود؟ 
وزیر استیضاح شده در 6 ماه فرصت فعالیت 
خود هنوز موفق نشده بود همه مدیرانش را 
منصوب کند. آیا تقصیر همه این مشکلات به 
وزیر اقتصاد دولت چهاردهم و فقط هم به همین 
6 ماه برمی گردد؟ یا نه، می توان عوامل دیگر و 
دستگاه های تصمیم گیر و تصمیم ساز دیگر را هم 
در ایجاد این وضعیت اقتصادی شریک دانست؟

تردیدی نیست که این روزها بویژه در روزهای اول 
ماه مبارک رمضان و احتمالاً روزهای ابتدایی سال 
نو، مردم با گرانی ها مواجه هستند و خواهند 
بود. اما آیا این گرانی فقط متعلق به همین 6 
ماه فعالیت دولت چهاردهم است؟ آیا این تورم، 
یا حداقل بخشی از آن را، نمی توان میراث گذشته 
دانست؟ آیا خود نمایندگان محترم در رسیدن 
جامعه به این وضعیت اقتصادی نقش نداشتند؟ 
انصافاً کسری های موجود در قوانین بودجه یا 
مصوبات هزینه آفرین و تورم زا کاملاً بی تأثیر 
بوده اند؟ باز هم انصافاً، آیا دیگر مسئولان نقش 

و سهمی در بروز این وضعیت نداشته اند؟
شاید گفته شود حالا که طرح استیضاح وزیر 
محترم اقتصاد رأی آورده، دیگر جایی برای طرح 
این سؤال ها نیست و زمانش گذشته. اتفاقاً حالا 
زمان مناسب تری برای طرح این سؤالات است. 
اگر این سؤالات قبل از استیضاح مطرح می شد، 
ممکن بود گفته شود هدف از طرح آنها دفاع 

از وزیر یا دفاع سیاسی از وزیر است. اما حالا 
که آقای همتی دیگر وزیر اقتصاد نیست، اتفاقاً 
وقت مطرح کردن اینهاست. زیرا با پاسخ به 
این سؤالات می توانیم به حقیقت دست یابیم، 
بدون اینکه شائبه سیاسی کاری یا دفاع از افراد 
در میان باشد. هرچند می دانیم استیضاح وزیر 
اقتصاد دولت چهاردهم بدون پاسخ گفتن به این 
سؤالات دنبال شد و چه بهتر که اینطور نمی شد. 
یعنی ابتدا حقایق روشن می شد و سپس براساس 

آن تصمیم گیری می شد.
به هر رو در اولین روز ماه مبارک رمضان که ماه 
تقوا پیشه کردن است، موافقان استیضاح از هر 
دری سخن گفتند. آنان بحق مشکلات مردم و 
گرانی ها را مطرح کردند، اما نمایندگان محترم 
عمده گناه بروز و وقوع این گرانی ها را به گردن 
یک نفر انداختند . پس از رأی گیری جلسه یکشنبه 
که نتیجه آن بازپس گیری رأی اعتماد از وزیر اقتصاد 
بود، نمایندگان محترم از اینکه وزیری با عمر کاری 

6 ماهه را عزل کردند، ابراز رضایت کردند.
باز هم باید تکرار و تأکید کرد که استیضاح حق 
مجلس شورای اسلامی است و کار نمایندگان 
محترم از نظر انجام وظیفه نظارتی درست و 
ارزشمند است. اما از باب »بـَــلِ الْْإِنْسانُ عَلى 
نفَْسِـــهِ بصَيرةٌَ« چند نکته ای از باب »فذکر ان الذکر 
تنفع المؤمنین« خدمت نمایندگان محترم عرض 
می شود و امید است این نکات را در چهارچوب 

باب های ذکر شده ببینند و بخوانند.
اول اینکه نمایندگان محترم موافق استیضاح قدری 
کلاه خود را قاضی کنند و بررسی کنند آیا این اتفاق 
از روی دغدغه گرانی ها و نجات اقتصاد کشور رقم 
خورد یا اینکه مسائل دیگری موجب شد این 

اتفاق رقم بخورد؟
دوم  اینکه آیا نمایندگان محترم پیش نفس 
خویش پاسخگو هستند که، از بن دندان بر این 
عقیده بودند که مقصر همه مشکلات اقتصادی 
پدید آمده شخص وزیر بود و نمایندگان و مصوبات 

یا دیگر مسائل نقشی نداشت؟
سوم اینکه نمایندگان محترم موافق استیضاح که 
در جلسه استیضاح میهمان ضیافت الهی بوده و 
به زبان روزه سخن گفته اند، آیا می توانند تأیید و 
تأکید کنند آنچه بر زبان آورده اند یا نسبت هایی 
که روا داشته اند، کاملاً بحق بوده و هوای نفس در 

آن دخیل نبوده است؟
چهارم اینکه کمی فکر کنیم؛ در روزهای معمول 
سال برکناری یک وزیر خود به خود مسأله ساز 
است. آیا اندیشیده اند که برکناری وزیر اقتصاد در 
روزهای آخر سال چه پیامدهایی بر اقتصاد و بازارها 

و حتی نظام تأمین منابع کشور خواهد داشت؟
دست آخر هم اینکه اگر آنچه در مجلس 
رقم خورد، برای رضای خداوند بوده و چیزی 
جز نجات اقتصاد ایران در فکر، عمل و بیان 
نمایندگان محترم نبوده است، رجای واثق هست 
که گشایشی در کار کشور و مردم شریف ایران ایجاد 
شود تا آنان هم از این استیضاح ابراز رضایت کنند 
و اگر خدای ناخواسته استیضاح از باب دیگری 
بود و هدف هایی غیر اقتصادی و جناحی داشت، 
بدانیم که همگان باید مقابل پیامدهای مشهود 

و نامشهود این امر، در دنیا و نزد وجدان خویش 
پاسخگو باشیم.

پرونده وزارت جناب آقای همتی بسته شد. شاید 
مخالفان وزیر محترم سابق که توانایی تأثیرگذاری 
بر بازارها را دارند، بخواهند با کاهش تصنعی 
برخی قیمت ها این اتفاق را شیرین جلوه دهند. 
این اتفاق تا همین حد هم برای مردم خوشایند 
خواهد بود. اما در این شرایط از دولت محترم 
توقع می رود با نگاهی به گذشته و پدید آورندگان 
وضع موجود، برای فردای اقتصاد برنامه ارائه 
کرده، به دنبال حل مشکل اقتصادی مردم و 

کشور باشد.
سال هاست که رهبر معظم انقلاب بر اقتصاد 
مقاومتی تأکید دارند و آن را دستورکار همه دولت ها 
قرار داده اند. سؤال این است که برای اجرای 
اقتصاد مقاومتی در سطوح اقتصاد و مدیریت 
چه اتفاقی افتاده است؟ در گزارش های رسمی 
می توان اقدامات مثبتی را مشاهده کرد. اما این 
اقدامات عمدتاً روی کاغذ است و باید در عمل 
نیز شاهد پیگیری اجرای این سیاست ها باشیم. 
به عبارت دقیق تر باید تحقق سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی را در کارنامه های دولت ها 

جست وجو کرد.
از مجلس محترم هم انتظار می رود علاوه بر 
استیضاح، سایر شئون نظارتی خود را دنبال کرده 
و در نظارتی عادلانه و عالمانه، بدون در نظر گرفتن 
پیوندهای جناحی و دوری و نزدیکی دولت ها به این 
پیوندها، فصلی را برای بررسی ریشه ناترازی هایی 
که زمستان امسال دامن کشور را گرفت، باز کند. 
همچنین پس از بررسی کامل دلایل ناترازی ها و 
تبیین اینکه چرا در زمستان گذشته مشکل این 
اندازه نبود و امسال اینقدر گسترش یافت، نتیجه 
را برای مردم فهیم ایران بازگو کنند. انتظار می رود 
در این بررسی مشخص شود که ریشه گسترش 
ناترازی پدید آمده در زمستان سال 1403 در 
مقایسه با زمستان های گذشته چه بوده است؟ 
آیا ترک فعلی صورت گرفته یا مدیرانی کوتاهی 
کرده اند؟ چنین نظارت و بررسی ای باید با بررسی و 
محاسبه عملکرد دولت چهاردهم، دولت سیزدهم 
و دولت های قبل باشد تا هم نمایندگان محترم و 
هم مردم از ریشه های واقعی ناترازی امسال آگاهی 
یابند. ممکن است در این بررسی نظارتی، مجلس 
محترم به این نتیجه برسد که اگر در 6 ماه اول 
امسال برنامه ریزی های دقیقی برای تأمین سوخت 
در 6 ماه دوم سال انجام شده بود، دولت چهاردهم 
در اولین زمستان کاری اش با این مشکلات روبه رو 
نمی شد و به تبع آن مردم عزیز ما که در همه 
سختی ها و با وجود همه کوتاهی ها پای انقلاب و 
نظام ایستاده اند، با تعطیلی ها و کمبود گاز و برق 
مواجه نمی شدند. انتظار دیگر از مجلس محترم 
رسیدگی به اقداماتی است که در راستای اجرای 
سیاست های اقتصاد مقاومتی و فرمان رهبر معظم 
انقلاب در این زمینه انجام شده است. انتظار 
از این بررسی این است که نمایندگان محترم 
در پایان کار، آثار و پیامدهای اقتصاد مقاومتی را 
در برنامه های دولت ها، و نه فقط یک دولت، و 

زندگی مردم نشان دهند.

یادداشت

علی متقیان
مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران
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ای خدای آفریننده روزها و شب های بی تکرار!
روزهای زیادی از عمرم را پشت سر گذاشته ام. تلخی ها و شیرینی های فراوانی دیده ام. 
انسان های خوب و بد وارد زندگی ام شده اند و از آنها تجربه های بی اندازه ای آموخته ام. اما 

با وجود این، هنوز هم پایش که بیفتد به گناه می افتم و از یاد تو غافل می شوم.
ای خدای توانا! به من قدرتی عنایت کن تا بتوانم به وسوسه های شیطان نه! بگویم و 
دست رد به سینه او بزنم. حالا در این روز عزیز ماه رمضان، مرا از شر گناهانی که مرا از تو 

دور می کنند، رهایی بخش! همین. عبدالرحیم سعیدی راد

روز سوم رمضان
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 استعفای 
یار دولت

ان
یر

 /ا
ان

ری
عط

ا م
ض

: ر
س

عک

تصمیم مجلس اولین اثر خود را در بازار سرمایه گذاشت

واکنش سرخ بورس به استیضاح همتی
 یک کارشناس اقتصادی: رویکرد دولت 

همچنان استفاده از علم اقتصاد در جهت بهبود اوضاع است

معاون اول رئیس جمهور به اتفاقات یکشنبه مجلس واکنش نشان داد

 همدلی، لازمه پاسخ 
به مطالبات مردم

 گزارش مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در نشست فصلی 

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی

گروسی: فرصت هایی برای سازش وجود دارد

تا بهمن ماه امسال فقط 43 درصد ذخایر آبی پر شده اند

وضعیت بحرانی در سدها
 میزان ریزش های جوی امسال نسبت به سال گذشته 

12 درصد کاهش داشته است

 طرح زیست محیطی درختکاری 
دوبرابر سد کرج آب می خواهد

 چالش پول و آب پیش روی
طرح » یک میلیارد درخت«

طرح های اروپا برای اوکراین وابسته 
به تضمین امنیتی آمریکا است

 تفرقه انگلیسی 
در جبهه اروپا

لایحه مقابله با خشونت علیه 
زنان در نوبت صحن بهارستان

 تکاپو برای 
قانون خاص

دختر تیرانداز ملی پوش 
اهداف پروازی:

با بدشانسی در قطر 
چهارم شدم

عبدالکریم حسین زاده معاون رئیس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم 
دیروز از مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران بازدید کرد. حسین زاده در این بازدید ضمن 
آشنایی با فعالیت بخش های مختلف مؤسسه و روزنامه ایران، با خبرنگاران گروه های 
سیاسی، فرهنگی و استان ها گفت و گو کرد. معاون رئیس جمهور در این گفت و گوها 
از دغدغه اش برای حفظ و اعتلای فرهنگ ایران، بویژه سنت موسیقایی ایران گفت. 
مشروح گفت و گو با عبدالکریم حسین زاده درباره مأموریت های معاونت توسعه 
روستایی و مناطق محروم، چالش ها و برنامه های این معاونت را در آینده می خوانید.

‌ ظریف: امیدوارم بهانه‌ها برای سنگ‌اندازی
در برابر خواست مردم و موفقیت دولت برداشته شود

سخنگوی دولت: هنوز پزشکیان با استعفا موافقت نکرده است


